
いどばた 梅丘まちづくりセンター管内ミ ニ コ ミ 紙

発行日 令和７年７月１５日

発行者 ミニコミ紙部会

事務局 梅丘まちづくりセンター

電話 03‐3428‐6171 FAX 03‐5477‐7923

１１９号

着 任 ご 挨 拶

梅丘まちづくりセンター

野々村 卓人（ののむら たくと）

社会福祉協議会

小原 聖斗（こはら まさと）

あんしんすこやかセンター

大谷 奏子（おおたに かなこ）

原田 夢子（はらだ ゆめこ）

３月より梅丘あんしんすこやかセンターの保健師として着任いたしました、原田と申します。
保健師としても一年目になりますので、これから沢山の事を学びながら皆様が毎日お元気に過
ごせますよう、地域の健康づくりに携わらせて頂きます。
今後皆様のおからだの具合などをお伺いしにご自宅を訪問させていただくこともあるかと思

います。どうぞよろしくお願いします。

今年４月より、梅丘あんしんすこやかセンターの社会福祉士として着任いたしました。
これまで他地区のあんしんすこやかセンターにて地域の皆さまのご相談ごとに応じてきました。
これからは梅丘地区の皆さまが住み慣れた地域で安心して暮らしていけるようお手伝いできれ
ばと思っております。
今後、お困りごとが無いかご様子伺いの訪問をさせていただくこともあると思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。

今年４月より社協に入職いたしました。前職は児童福祉系の仕
事をしておりました。
今年度から梅丘地区事務局の担当になり、素敵な地域で勤務で

きること大変うれしく思います。皆様のお顔とお名前を覚えてた
くさんコミュニケーションをとっていきたいと思います。不慣れ
や至らない点が多々ありますが、皆様に地域のことを教えていた
だきながら努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

世田谷区役所に４月１日付採用で梅丘まちセンに配属となりました野々村と申します。
２～３年ほどコールセンターでテレフォンオペレーターをやっておりました。
出身：神奈川県横浜市
趣味：野球（横浜DeNAファン 牧選手推し）

お笑いを見る（霜降り明星推し）
銭湯に行く（区内入泉済み：鶴の湯、山崎湯、栗の湯）

好きな食べ物：カレー、果物、コーヒー

事実、私は昭和３３年の狩野川台風の時の家屋浸水を実際に経験しています。

真っ黒な水が大人の腰くらいの高さまで静かに水位を上げてきたことを今でもはっ

きりと覚えています。そしてそれだけでなく、現在は想像を超える豪雨があった場

合、道路のマンホールから勢いよく水が噴き出すなどのいわゆる内水氾濫も起こる

可能性があります。

「大丈夫ですか？あなたの安心、安全」

この記事が掲載される頃は真夏の日差しが降り注いでいる頃でしょうか？

でも、気象変動が激しい今の日本、梅雨や台風だけでなく、突然の豪雨など雨に

関わる注意報や警報など毎日のように見聞きしますよね。

皆さんはハザードマップをご存じですか？

世田谷区では「洪水・内水氾濫ハザードマップ」を発行

しています。それによると私の住んでいる場所は最大２ｍ

の浸水（※）の恐れがあるとされています。

（※過去最大の雨量があった場合の想定）

皆さんも、「水」による災害を決して他人ごととせず、今やいつでも身の回りに

起こりうることなんだということをしっかりと頭に入れ、ハザードマップには、

「風水害時の情報入手方法」も書かれていますので、それらを見てしっかりといざ

というときの対応を準備しておきましょう。

最大2mの浸水って結構深いじょ！

新連載

洪水・内水氾濫ハザードマップはまちづくり

センターでお配りしています。

水による災害について考えましょう

あだ名は
「のの」です！

風水害含めた災害全般の情
報を発信している
『世田谷区防災ポータル』
はこの二次元コードから
見られます

⇚

こっちゃんと
呼んで下さい！



編集後記

ぐ ら ふ
う め が お か

国士舘大学

春季ルール・マナーキャンペーン ごみゼロデー

さぎ草展示会

５月２９日（梅丘２・３丁目町会）
６月 １日（豪徳寺二丁目町会）

※５月３０日は以下の町会で予定していま
したが、雨のため中止となりました。
（梅丘１丁目町会、豪徳寺１丁目町会、
豪徳寺一丁目山下自治会、代田自治会）

古着・古布回収 ６月７日（土）

近年｢異常気象｣と言われる｢線状降水帯｣などは最早｢異常｣ではなく｢あたりまえ｣の言葉として受

け入れているように感じております。

幼い頃からこの地域で育ってきた方の中で浸水被害の記憶をお持ちの方は｢今は良くなった｣と

当時の経験を話して下さる方もいらっしゃいます。地震だけでなく水害についても興味を持たれる方、

ハザードマップを覗いてみようと思われる方がいらっしゃれば、ありがたく存じます。

(K．M)

梅丘１丁目町会、梅丘2・３丁目町会
（５月の毎週水曜日実施）

７月１日（火）

６，６００ｋg集まりました。ご協力ありがとうございました。

満開に咲かせた方やあともう少しで咲
きそうな方も展示に楽しく参加されてい
ました。講師の新宅先生をお呼びし、花
後の手入れのお話をしました。また、鷺
草以外の花の手入れのお話や質疑応答な
どもして頂きました。
（参加者45名）
（主催：梅丘地区身近なまちづくり

推進協議会 緑化部会）


	スライド 1
	スライド 2

